ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 542-5

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 542-5

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»,

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

Л.А. Якуниным .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

14 февраля 2019 года

NQ 2702-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Прое кт

вносится депутатом

Г осударственного Сове та

Республики Татарстан

Л .А. Якуниным

О внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Бю джет ный кодекс Республики Татарстан ( Ведомо сти

Государственного Совета Татарстана, 2004, NQ 4 - 5; 2005, NQ б (II часть), NQ 10 (I

часть), NQ 12 (IV часть) ; 2006, N2 6 (1 часть ), NQ 12 (1 часть); 2007, N2 8, NQ 10; 2008, NQ

8 (III часть) , N2 10 (I часть); 2009, NQ 7- 8 (I часть), N2 12 (I часть); 2010, NQ 7 (П

часть), NQ 12 (I часть); 2011 , NQ 8 (I часть), NQ 11 (I часть) , N2 11 (П часть); 2012, N2 11

(I часть) ; 2013, N2 7, N2 10, N2 11 (I часть); 20 14, N2 5, N2 12 (Ш часть); 2015, N2 7 (I

часть) , N2 8- 9; 2016, N2 3, N2 6 (III часть), N2 9 (П часть); Соб рание законодательства

Республики Татарстан , 2017, NQ 1 (часть I), N2 76 (часть I); 2018, N2 22 (часть I), N2 78

(часть I); 2019, N2 2 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 20
1
·
3

:

а) пункт 2 дополнить аб за цем следующего содержания:

« Пр едоставление указанных субси д ий местным бюджетам на

софинансирование капитальных вложений в объект ы капитального строительства и

(или) приобретение объектов недвижимого имущества, которые не относятся (не

могут быть отнесены) к муниuипальной собственности , не допускается . »;

б) пункт 3 признать утратившим силу ;

2) допол ни ть статьей 53
5 следующего содержания:

«Статья 53
5

. Перечень и оценка налоговых расходов Республики

Татарстан

1. Перечен ь налоговых расходов Республики Татарстан формируется в

порядк е, установленном Кабинетом Министров Респу блики Татарстан, в разрезе

Документ создан в электронной форме. N2 7ПЗ от 25.01.2019. Исnолнитель : Сафина В . Р.

Страница 2 из 9. С тр а ница создана : 25.01 .2019 10:17

#'!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ЛАРЛАНЕНТ

,ICIIYIAII• r.H.A,(fA•

2

государственных программ и их структурных элементов, а также направлений

деятельности, не относящихся к государственным программам.

2. Оценка налоговых расходов Республики Татарстан осуществляется

ежегодно в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан с

соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской

Федерации .

Результаты указанной оuенки учитываются при формировании основных

направлений бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан, а также при

проведении оuенки эффективности реализации государственных программ

Республики Татарстан. » .

Статья 2

Признать утратившим силу абзац седьмой пункта 4 статьи 1 Закона

Республики Татарстан от 1 О мая 2014 года N!! 26 -ЗРТ «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2014, N!! 5).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

Прези дент

Респуб ликиТатарстан

Документ создан в электронной форме . N2 7ПЗ от 25.01.2019. Исnолнитель : Сафина В . Р .

Страница 3 из 9. Страница создана : 25.01 .2019 10:17

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»

Проект зако н а Республики Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный

кодек с Республики Татарстан » разработан в целях приведеiШЯ Бюджетного

кодекса Республики Татарстан в соответс твие с федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 25 декабря 2018 года N!! 494 - ФЗ «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российско й Федерацию> введено новое понятие

«налоговые расходы публично-правового образования», под которыми

понимаются выпадающие доходы бюджетов, обусловленные налоговыми

льготами , освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам ,

таможенным платежам, страховым взносам на обязательное социальное

страхование , предусмотренными в качестве мер государственной (муниципальной)

поддержки.

Пр едусматривается обязательное формирование каждым публично-правовым

образованием перечия соответствующих налоговых расходов и необходимость

осуществления их ежегодной оценки. Ре зульта ты оценки налоговых расходов

будут учитываться при формировании основных напра в лений бюджетной,

налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (осно вны х

направлений бюджетной и налоговой политики субъекта Российской Федерации ,

муниципального образования).

В связи с указанными изменениями законопроектом предлагается дополнить

Бюджетный кодекс Республики Татарстан новой статьей 53.5 «Перечень и оценка

налоговых расходов Республики Татарстан » . В соответствии с указанной статьей

порядок форми р ования перечия налоговых расходов Республики Татарстан и

порядо к их оценки подлежат утверждению Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Федеральным з аконом от 2 7 декабря 2018 года N!! 504 - ФЗ «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федераuии » статья 79.1 Бюджетного

кодекса Российской Ф еде рации дополнена положением, согласно которому не

допускается предоставление субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации

(местным бюджетам) на софинансирование капитальных вложений в объекты

капитального строительства и (или) в приобретение объектов недвижимого

имущества, которые не относятся (не могут б ы ть отнесены) к государственной

собственности субъектов Российской Федераuии (мун иципальной собственности).

Аналогичную норм у в части недопущения пре д оставления таких субсидий

местным бюджетам пре дл агается ввести в статью 20.1.3 Бюджетного кодекса

Респуб лик и Татарстан.

Документ создан в электронной форме . N2 7ПЗ о т 25.01.2019. Исnолнитель : С а фина В. Р .

Страница 4 и з 9. Стран ица созда на : 25.01.2019 10:17

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

,H . YI ~··· f AFA H r.t.l

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан ,

подлежащих признанию утратившими сил у, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Бю д жетный кодекс Республики

Татарстан »

В связи с принятне м з акона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Респ у блики Татарстан » не потребуется

признание утратившими силу , приостановление, изменение или принятие

законов Республики Татарстан.

Приня тие зако нопр оекта потребует принятия нормативного правового

акта Кабинета Министров Республики Татарстан, утверждающего порядок

формирования п еречия налоговых расхо д ов Республики Татарстан и порядок

оценки налоговых расходов Республики Татарстан.

Д о кумен т СО ЗАан в электрон н о й ф ор м е . N2 7ПЗ от 25.01.2019. Ис п олн и тел ь : С афи на В.Р .

Страница 5 из 9. С траница со зАана : 25.01 .2019 10:17

1"!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

' " . '''"'• ,_. ,,., rr••

ФИНАНСОВО- Э КОНОМИЧ Е СКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проект у закона Р е сп у б л ики Татарстан

«0 внесении и з менений в Бюджетный ко д екс Республики Татарстан »

П ри ня тие зак о на Р еспублик и Татарстан «0 вн ес ении изме н е н ий в

Бю дже тн ый к одекс Ре с публики Т а тарстан » н е потребует д оп олнит е л ь ных

р асходо в из бюджета Республики Тата р стан.

Документ создан в электронной форме . N2 7ПЗ от 25.01.2019. Исполните л ь : Сафина В . Р .

Стр а ница 6 из 9. Страница создана : 25.01 .2019 10:17

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к нроек ту зако на Рссnубшrюr Татарстан

«0 внесешш •• зме1 1е1шй в Бюджетный кодекс Ресnублики Татарстан»

Действующая рел.аю ttrя п оложе ний Бюджет н ого кодекса

Р ес н убл ики Татарста н

Р едакция nоложений Бюджетного кодекса Р ес п убл ики Татарстан

с учето м nредлагаемого и зме нения

Бюджетный конекс Pecnyб J ШКii Татарстан

Статья 20.1.3. Особсшюспr осуществлсшш ка1шталыrых

вложе1шй в объекты r · осударствешюil собстос шюстн Реснублнкн

Татарста11 11 ••рс J щстаолсннн субс н д нil местным бюджетам 11а

ocyщeCTBJ i eH II C IOIIIHПIЛЫIЬIX ВЛОЖСIШil 8 объеiСТЫ

M)'IIIЩIIIIaJIЬHOJi СО6СтВеiШОСТ11

(введена Законом РТ от 10.05.2014 N 26-З РТ)

1. Осущеетвлен11е бюджет ны х ин вести цнil и з бю д жета

Pecnyбm1юr Татарстан, бюджета ТеррнторttЗJ IЫ ЮI о фонда

обязатель н ого мсд 1Щitн ско l · о страхо в а шrя Peciiyблt1КJ1 Татарстан в

объекты государственной собстве 111ю ст 11 Республ11ки Татарстан,

которые 11 е относятся (не могут быть от н есе ны ) к государственной

собстве нн ости Р ес п убл июr Татарстан , н е до n ускается.

2. Зако н ом Рес11убmrк11 Татарста н о бюджете Р еспубmrки

Татарстан могут нредусматр11ваться субс t щt вr местным бюджетам 1ra

coф нн aHC itp oвafl\te KЗПIIТЗJ f bHb i X ВЛОЖе tf\IЙ В объеКТЫ KattiiTЗJ\ЬIЮГO

стро ит ельства муницtшалыюй собстве нн ост и или при обрете ние

объектов н едв rr жимого и муш,ества в мунrщнnальную собственность

(дЗJ t ее - кaJrиПI J IЫtы e вложения в объект мунищШЗJlЫЮЙ

собстве нн ост и) , кото рые осу щ ествляются нз местных бюджетов .

Предоставление указа нны х субс и д ий м ест ным бюджетам

осуществляется в соответствии с актами Кабинета Мини стров

Р ес публики Та та р ста н .

(вред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ)

П орядок предоставления указа нны х субс и д ий местным

бюджетам уста навли вается Кабинетом Министр ов Р ес п убл ики

Татарстан.

3. Бюджетные асс игн ова ния на осущест влени е бюджет ны х

Документ созда н в эnектронной форме . Ng 7ПЗ от 25.01.2019. Исnоnнитеnь ; Сафина В . Р.

Стран иц а 7 из 9. Страница создана ; 25.01 .2019 10:17

Статья 20.1.3. Особешюст11 осуществлешш каtшталыtых

в л ожешrй в объекты государственной собствешtОСТII Респ убл икн

Татарстан 11 11редоставленш1 субси д нli местным бюджетам на

ocyщeCTB J I C IIIIe KЗIIIПaJJbiiЬIX ВЛОЖСНIIЙ В ОUЪеКТЫ MYIIIIЦIIIIa Ji biiOЙ

собствеашосп1

(введе н а Зако н ом РТ о т 10.05.20 14 N 26 - ЗРТ)

1. Осуществление бюджет н ых инвеспщий и з бюджета Республики

Татарстан, бюджета Территор11аль н ого фонда обязательного

медицинского страхова ния Республики Татарстан в объекты

государственной собственности Республики Татарстан, которые не

от н осятся (не могут быть о ше се ны ) к государственной собственности

Р еспублик и Татарста н , н е до п ускается.

2. Зако н ом РеспубJrИК\1 Татарста н о бюджете Рес11убтtки Татарстан

могут пр едусматриваться субсид ии местным бюджетам н а

софи н ансирова ни е каnиталь ны х вложе н ий в объекты капитального

строительства м у ницип аль н ой собст в е нн ост и или при обретение

объектов н едв и ж и мого имущества в муниципальную собственность

(далее - капитальные вложе11ня в объект муниципальной собстве111юсти),

которые осуществляются и з местных бюджетов .

Пр едоставле ни е указа JJны х субсидий м естны м

осу ществля ется в соответств ии с актами Кабинета

Республики Татарстан.

( вр ед . Зако на РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ)

бюджетам

Министров

П о р ядок предоставления указа нны х субсидий местным бюджетам

уста навлив ается Кабинетом Министров Р ес n уб лики Татарста11.

Пре д оставленне указа нны х субсiiДНЙ местным бю д жетам на

софннанс 1rроваtше кашпалыrых вложений в объекты капитального

1'!.• ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ЛАРЛАМЕНТ ,,,.,,Jt••• rArA, t rA•

инвестиций и пр едоставле ни е мун•щншu lЫIЫМ бюджет ным и

ав то номным у чр ежде ния м, му ницип альным у ни тарным

пр ед при ятиям субс и д ий н а осу щ ествл ение кап и тальных вл оже ний в

объект ы м у ни ципаль н о й собст венн ост и , соф ин ансирова ни е

каn и тальных В J Юже ний в которые осу ще с твляе тся за счет

м ежбюджет ны х субс и д нй 11 з бюджета Р сс н убл ики Татарстан ,

п однежат утвержде ни ю решеннем nре дстав н тель н о го о ргана

м у нициn аль н ого об р азова н ия о мест н ом бюдже т е разделы-10 п о

каждому объекту .

Д оку мен т создан в электроltной форме . N!17ПЗ от 25.01 .2019. И с nолнит ель : Саф ина В .Р.

Стра ница 8 из 9. Стран иц а создана : 25.01.2019 10:17

CTp011 TeJlbCТB3 11 (11J111) 11р1106рете1111С объеКТОВ lle Д BIIЖIIMOГO

11МУЩССТВЗ 1 КОТОрые IIC ОТIIОСЯТСЯ (11е могут бЫТЬ OTIICCeiiЫ) К

му1111ЦIШЗ J IЫIОЙ собствешюсти, 11е д опускается .

Статья 53
5

. Пер е• аень 11 оцс11ка 11алоа · оuых расходов

Рес11 убш 1к11 Татарстан

1. П ере ч е н ь н алоговь1х расходов Р ес nу бл ики Тата р стан

ф о рмир уе тся в п о ря дке, уста н о вл е нн ом Кабинетом Министров

Респ убл и к и Тата р ста н , в р аз р езе государствен ны х н рограмм и их

структур ны х эл еме н тов, а таюке н анравле ний деятель н ост и , н е

от 11 осящ и хся к государствен ным r1р о гр а ммам.

2. Оце нка н алоговых расходов Та та рст а н

осуществляется еж его д н о в n о ря дке , уста н овленном Кабинетом

Мин11 ст р ов Республики Тат а р ста н с соблюде ни ем общ и х требований,

уста н овле нн ых Пр ав н тельством Р осс ий ской Фе де р а ции.

Р ес n убл ики

Р езультат ы указа ш юй оце нки у•1итываются нри ф о рмир ова нии

ос н ов ны х 11З11равлений бюджет 11 о i1 и н алоговой 1 10л и т ики Р ес n убл ики

Татарста н , а также нрн nр оведе нии о ц е нки эффекти вн ост и р еал и за ции

г о с уда р ст в е нны х nр ог рамм Ре с nублики Татарстан .

2

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
liil ЛАРЛАИЕНТ

'f(lt)'l61flf. tAtA,(tAif